
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico .................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 6 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Dir. Humanos e Promo. da Cidadania ...... 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 160 - Quarta-Feira, 27 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Despachos do Prefeito
 
PMQ/PROCESSO/5246/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0133110 e no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0136359, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento 
para o exercício de 2025 ao contribuinte GELSON B. NERY REVENDEDOR DE GÁS E COZINHA ME, inscrição mobiliária nº 8923771, na forma do 
art. 300-A, parágrafo único do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/8023/2024-E. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 
SEMFAPLAN, de id.:0252165 e no parecer da Procuradoria Geral do Município de id.: 0261097, DEFIRO o pedido de isenção de IPTU do exercício 
de 2025, para a inscrição imobiliária nº 0100630, com fulcro na Lei Complementar 81/2017 e no CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/306/2025-E. Com base na manifestão da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN 
- id:0196432 e no parecer da Procuradoria Geral do Município id: 0261100, DEFIRO o pedido de isenção de ITBI a EDSON DANTAS DE 
ALCANTARA JUNIOR, sito à ESTRADA OLEGARIO DIAS, nº 941, CASA 171, VALDARIOSA - QUEIMADOS, na forma do art. 220, inc. I do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/1269/2025-E. Com base na manifestão da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN - id:0231396 e no parecer da Procuradoria Geral do Município id: 0261088, DEFIRO o pedido de isenção de ITBI a MARIANA GOMES 
IZIDORO MORAES, sito à ESTRADA OLEGARIO DIAS, nº 941, CASA 16, VALDARIOSA - QUEIMADOS, na forma do art. 220, inc. I do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/3384/2025-E. Com base na manifestão da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN - id:0230042 e no parecer da Procuradoria Geral do Município id: 0261090, DEFIRO o pedido de isenção de ITBI a RAFAEL RIBEIRO 
COSTA, sito à ESTRADA OLEGARIO DIAS, nº 941, CASA 36, VALDARIOSA - QUEIMADOS, na forma do art. 220, inc. I do CTMQ.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito  
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 

ATO SEMAD N.º 57/2025. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional da servidora LUCIENE VIDAL BARBOSA, 
PROFESSOR II, Matrícula 11957/01, SEMED, a INTERRUPÇÃO, à contar de 25/05/2025 da licença prêmio publicada no DOQ n.º 28/25, mediante 
portaria n.º 120/SEMAD/2025, ficando os 65 (sessenta e cinco) dias restantes a serem publicados posteriormente conforme informações dos 
processos 5143/2025-E e 234/2025-E: 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal   de Administração 

Matrícula n.º15.218/01 
___________________________________________________________________________________________ 

 
ATO 58/SEMAD/25. 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 
CGM 

 MEIRE LUCI DOS SANTOS LESSA 6689/31 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 01/09/2025 A 30/09/2025 
SEMAC 

1  ISIS DIAS NASCIMENTO 14421/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/09/2025 A 30/09/2025 
GAP 

2  DAN WESLEY HANIEL BARBOZA 15109/01 

COORDENADOR DO CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
ÁREA 4 – CENTRO DE 
ADMINISTRATIVO 

01/09/2025 A 30/09/2025 
 

3  VINICIUS DA COSTA RODRIGUES 6639/71 VIGIA 01/09/2025 A 30/09/2025 
4  NOEMIA DOS SANTOS MUZY ALVES 12683/01 AUX. ADMINISTRATIVO 01/09/2025 A 30/09/2025 

PGM 
5  DIOGENES COSTA BARBOZA 14230/01 ASSESSOR JURÍDICO 01/09/2025 A 30/09/2025 

6  GABRIELA REGENERATI BAYARDI 15155/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

2º PERÍODO: 05/01/2026 A 
19/01/2026 

7  PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA 4251/01 PROCURADOR 01/09/2025 A 30/09/2025 
SEMUCTUR 

 DECIO BARBOSA BARROSO 4219/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 
SEMEL 

8  ANA CAROLINA REZENDE TELES 15553/02 
ASSESSOR DE EXPEDIENTE E 
ATENDIMENTO 

01/09/2025 A 30/09/2025 

SEMAS 
9  ADRIANNE NETO MENDES 15282/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/09/2025 A 30/09/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 160 - Quarta-Feira, 27 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

10  ANA CRISTINA DE SOUZA E SILVA 13788/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/09/2025 A 30/09/2025 

11  ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA FIALHO 12184/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025 

2º PERÍODO: 02/01/2026 A 
16/01/2026 

12  
ANA LUCIA DOS SANTOS CARVALHO DA 
SILVA 

12596/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/09/2025 A 30/09/2025 

13  APARECIDA DOMINGUES DOS SANTOS 12189/01 ASSISTENTE SOCIAL 15/09/2025 A 14/10/2025 

14  CIBELE MORAES DE LIMA CLAUSI DA LUZ 15296/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

2º PERÍODO: 15/12/2025 A 
29/12/2025 

15  ERICA SILVA LUIZ CAVALCANTE 16359/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

2º PERÍODO: 15/12/2025 A 
29/12/2025 

16  GABRIELA CARVALHO SALES 15348/01 CUIDADOR 01/09/2025 A 30/09/2025 

17  GISELMA DE SOUZA ALMEIDA 16208/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

2º PERÍODO: 02/01/2026 A 
16/01/2026 

18  IGOR DA SILVA MOREIRA BARBOSA 16328/01 
ASSESSOR ESPECIAL DE 
OUVIDORIA 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

2º PERÍODO: 01/12/2025 A 
15/12/2025 

19  IGOR DO CARMO ALCANTARA 15277/01 CUIDADOR  01/09/2025 A 30/09/2025 

20  KARLA CRISTINA DOS SANTOS LUCIANO 12501/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025 

2º PERÍODO: 16/03/2026 A 
30/03/2026 

21  MARCIA DA SILVA MOREIRA BARBOSA 16357/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

2º PERÍODO: 01/12/2025 A 
15/12/2025 

22  MARGARETH CAETANO DA SILVA FREITAS 6686/91 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 15/09/2025 A 14/10/2025 
23  MARIA DO SOCORRO QUEIROZ SILVA 12843/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2025 A 30/09/2025 

SEMCONSESP 

24  ADRIANO ARAUJO DO SACRAMENTO 6682/61 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025 

2º PERÍODO: 22/12/2025 A 
05/01/2026 

25  CRISTIANA GUIMARÃES DA SILVA SIMÕES 13195/03 
COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO SIMÕES 

01/09/2025 A 30/09/2025 

26  LUIZ CARLOS DIAS 2882/71 PINTOR 01/09/2025 A 30/09/2025 
27  JOÃO COSME JOAQUIM DOS PRAZERES 2831/21 COVEIRO 01/09/2025 A 30/09/2025 

28  VANDERLEI OLIVEIRA CLEMENTE 15265/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO E 
EXPEDIENTE 

01/09/2025 A 30/09/2025 

SEGOV 

29  SAMANTHA GONÇALVES DA SILVA 14437/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025 

2º PERÍODO: 17/12/2025 A 
31/12/2025 

SEMDEC 
30  ALEX GROETARS DA SILVA 4315/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2025 A 30/09/2025 
31  CLAUDIO FRANCISCO DA SILVA 4359/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2025 A 30/09/2025 
32  CLAUDIO ROGERIO NUNES FERNANDES 4448/21 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2025 A 30/09/2025 

33  GIANCARLO FARIA DA SILVA 10595/03 
CHEFE DA DIVISÃO DE ANÁLISE 
DE RISCO 

01/09/2025 A 30/09/2025 

34  JORGE LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS 5806/81 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

01/09/2025 A 30/09/2025 

35  LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 4332/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2025 A 30/09/2025 
36  LUIS CLAUDIO PEREIRA DA CRUZ 4354/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2025 A 30/09/2025 
37  ROBSON COSTA GALLAGHER  4318/41 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2025 A 30/09/2025 
38  ROBSON LUIZ DE OLIVEIRA 16380/01 ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 01/09/2025 A 30/09/2025 
39  ROSELI PEREIRA FERREIRA 4331/11 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/09/2025 A 30/09/2025 

SEMFAPLAN 
40  DANIELLE SOARES LIMA 14031/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/09/2025 A 30/09/2025 

41  DEBORA LARISSE DOURADO RIBEIRO 14224/01 
ASSESSOR ESPECIAL DA 
FAZENDA 

1º PERÍODO: 22/09/2025 A 
06/10/2025 

2º PERÍODO: 19/01/2026 A 
02/02/2026 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 160 - Quarta-Feira, 27 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

42  MARCIO ANTONIO PEREIRA 3319/71 AGENTE FISCAL 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025 

2º PERÍODO: 15/12/2025 A 
29/12/2025 

43  MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA DANTAS 4420/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

44  TAMIRES CORDEIRO DA SILVA 14649/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025 

2º PERÍODO: 13/10/2025 A 
27/10/2025 

SEMED 
45  ANA PAULA CODEÇA DA SILVA GARCIA 11629/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/09/2025 A 30/09/2025 

46  ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 14231/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

01/09/2025 A 30/09/2025 

47  ANTONIO CARLOS DE SOUZA 5721/51 VIGIA 01/09/2025 A 30/09/2025 
48  ASSUNÇÃO DA SILVA ALBUQUERQUE 4059/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 
49  CARLOS ALBERTO DA COSTA 4195/51 VIGIA 01/09/2025 A 30/09/2025 
50  CECILIA BAPTISTA DE SOUZA 11036/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/09/2025 A 30/09/2025 
51  CLAUDIA CRISTINA DA SILVA BARBOSA 6224/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 
52  DILMA MASCENA BEZERRA VIANA 3867/91 INSPETOR DE DISCIPLINA  01/09/2025 A 30/09/2025 
53  ELAINE NOGUEIRA DA SILVA 5591/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

54  ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA 14320/01 
COORDENADOR DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

01/09/2025 A 30/09/2025 

55  
FATIMA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO 
SILVA 

3528/91 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

56  FERNANDA DANIELA RUSSO COUTO 11631/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/09/2025 A 30/09/2025 
57  JOSE MARIO BAPTISTA DOS SANTOS  4326/51 VIGIA 01/09/2025 A 30/09/2025 
58  JOSELMA FREIRE FRANCA PAULINO 4158/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

59  KALINE DE OLIVEIRA LYRIO 15811/01 
ASSESSOR TÉCNICO DO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
CHEFE 

01/09/2025 A 30/09/2025 

60  KEVIN CAIO LEITE ALVES 15970/01 
ASSESSOR DE MANUTENÇÃO - 
EDIFICAÇÕES 

01/09/2025 A 30/09/2025 

61  LIVIA ALMEIDA DA SILVA 16303/01 
DIRTORIA DE CONTROLE E 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

01/09/2025 A 30/09/2025 

62  MAISA DA CONCEIÇÃO TELES 4071/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

1º PERÍODO: 16/09/2025 A 
30/09/2025 

2º PERÍODO: 16/01/2026 A 
30/01/2026 

63  MOISES RODRIGUES DE SOUZA 12494/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2025 A 30/09/2025 
64  NEIVA DA SILVA DA COSTA VIEIRA 15927/01 SECRETARIO ESCOLAR 01/09/2025 A 30/09/2025 
65  NEUZENI DE OLIVEIRA MOREIRA JANNUZZI 4473/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

66  ROSIENE ELIZIARIO MARIANO FRANCO 16409/01 
ASEESSOR DE APOIO AS 
UNIDADES ESCOLARES 

01/09/2025 A 30/09/2025 

67  ROSELIA JOSE DA SILVA  4178/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2025 A 30/09/2025 
SEMUS 

68  ADRIANA DO SOCORRO DA SILVA 12737/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15/09/2025 A 14/10/2025 

69  
ANA CRISTINA DUARTE DOS SANTOS 
PEREIRA 

4268/41 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/09/2025 A 30/09/2025 

70  ANA PAULA HIGA 2309/41 CIRURGIÃO DENTISTA 01/09/2025 A 30/09/2025 

71  ANDREA CRISTINA DA SILVA LEMOS 16257/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
ATENÇÃO BÁSICA 

1º PERÍODO: 16/09/2025 A 
30/09/2025  

2º PERÍODO: 02/02/2026 A 
16/02/2026 

72  ANDRÉA RIBEIRO VIEIRA 2389/21 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/09/2025 A 30/09/2025 
73  CELINA PESSANHA TAVARES LOUREDO 4221/81 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

74  CINTIA QUIRINO DE SOUZA 12809/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025  

2º PERÍODO: 02/01/2026 A 
16/01/2026 

75  CRISTIANE SANTOS DE FARIA 2859/21 CIRURGIÃO DENTISTA 01/09/2025 A 30/09/2025 
76  DENISE VEIGO PIMENTEL 12620/01 FONOAUDIÓLOGO 01/09/2025 A 30/09/2025 
77  DILSA MARCELINO DIAS ALBUQUERQUE 4464/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/2025 A 30/09/2025 

78  EDUARDO MACIEL DA SILVA 5937/41 
MÉDICO 
OTORRINOLARINGOLOGISTA 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025  

2º PERÍODO: 01/10/2025 A 
15/10/2025 

79  ERMELINDA DA CRUZ PIRES 2350/71 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/09/2025 A 30/09/2025 
80  ESTHER GONZAGA SPILER 11544/01 MÉDICO PSIQUIATRA 01/09/2025 A 30/09/2025 
81  FABIO DE MELO LOVATI 12166/01 ENFERMEIRO 03/09/2025 A 02/10/2025 

82  
FRANCISCO MARIANO DE ALMEIDA 
JUNIOR 

11812/01 FISIOTERAPEUTA 01/09/2025 A 30/09/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 160 - Quarta-Feira, 27 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

83  GISELE DOS SANTOS SOARES 15605/02 
COORDENADOR DE RECURSOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

1º PERÍODO: 04/09/2025 A 
24/09/2025  

2º PERÍODO: 26/12/2025 A 
03/01/2026 

84  
 
GUSTAVO TOURINO MARINS 

5400/31 MÉDICO CARDIOLOGISTA 01/09/2025 A 30/09/2025 

85  JEFFERSON ALVES DA SILVA 16144/01 
DIRETOR DO DEPTº DO 
CONTROLE E EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

01/09/2025 A 30/09/2025 

86  JOCELY DA SILVA GONÇALVES 3556/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

87  JOELSON DOS SANTOS COELHO 14527/02 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025  

2º PERÍODO: 01/12/2025 A 
15/12/2025 

88  
 
LETÍCIA DE MORAES SILVA 

12062/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/09/2025 A 30/09/2025 

89  
 
LILIANE APARECIDA CAMPOS 

5883/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 05/09/2025 A 04/10/2025 

90  
 
MAURA RACHEL RICCIOPPO DOS SANTOS 

5417/81 FONOAUDIÓLOGO 01/09/2025 A 30/09/2025 

91  RAQUEL DA SILVA MEDEIROS RIBEIRO 3213/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

1º PERÍODO: 15/09/2025 A 
29/09/2025  

2º PERÍODO: 16/10/2025 A 
30/10/2025 

92  RODRIGO DOS SANTOS DUTRA 12779/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/09/2025 A 30/09/2025 

93  
 
ROSEMARY ROCHA DA SILVA 

4228/51 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/09/2025 A 30/09/2025 

94  
 
ROSINEIA ALVES LOZANO 

11530/01 FISIOTERAPEUTA 22/09/2025 A 21/10/2025 

95  THAIS DE PAULA NIBBERING 15397/01 
ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 01/09/2025 A 
15/09/2025  

2º PERÍODO: 24/11/2025 A 
08/12/2025 

96  
 
TULA MARIA DAVID CHAVES 

5389/91 MÉDICO PSIQUIATRA 01/09/2025 A 30/09/2025 

SEMTI 

97  
 
AGATHA CHRISTIE MACHADO DOS 
SANTOS MORAIS 

16124/01 CHEFE DE GABINETE 01/09/2025 A 30/09/2025 

SEMUTER 
98  LUCIANA DOS SANTOS OLIVEIRA  16112/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 01/09/2025 A 30/09/2025 

SEMUHAB 

99  ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA DE LIMA 10736/03 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
CADASTRAMENTO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDÁRIA 

01/09/2025 A 30/09/2025 

100  MARILEIA SILVEIRA 8947/83 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

01/09/2025 A 30/09/2025 

SEMUSOP 

101  
LUIZ PÉRICLES DE SOUZA FARIA 
 

13492/01 GUARDA MUNICIPAL 01/09/2025 A 30/09/2025 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 15218/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 
PORTARIA Nº 08/SEMDE/2025 
 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

Art. 1º – Designar o servidor Carlos Eduardo Pifanes Terra, Assessor de Gabinete, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico.  
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Matrícula: 14729/01  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 160 - Quarta-Feira, 27 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº. 097/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
  

TORNAR PÚBLICO o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº. 042/2025, destinado à FREITAS E COUTO CONSTRUÇÕES LTDA, fica concedido a 
Licença para Construção para o imóvel de uso residencial multifamiliar, consistindo em quatorze (14) unidades habitacionais. A área total construída 
é de 727,04m², situada na Avenida Camilo Cristófano LT 46 QD 17– que tomarão Nº 290 Casa 1 à Casa 14, Bairro: Fanchem, CEP.: 26.383-500 - 
Queimados/RJ. Emitido em 25 de agosto de 2025 através do processo n° 4806/2025-E. 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02  
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
PORTARIA SEMAS Nº 012/2025. 
 
O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 103, de 12 de março de 2025, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o servidor ANTONIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA, Assessor Técnico, Mat.16202/02, para responder como Coordenador do 
Programa de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida e Prestação de Serviços à Comunidade no Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o município. 
 

 EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula n º 16.122/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
 
PORTARIA Nº07/SEMDEHPROC/2025 
*Republicado por erro material. 
 
A Secretária de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, no uso de suas atribuições legais,  

                                                                                                                                                         RESOLVE: 
 

DESIGNAR o (a) Servidor(a) PAOLA PATRICK NASCIMENTO FREIRE DE OLIVEIRA, Assessor de Políticas de Promoção da Igualde Racial -, 
matrícula nº 15726/02, como Tomador de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, nos 
termos da Lei nº 1783/24. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

Mat: 14199/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 064/PREVIQUEIMADOS/2025 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 

Conceder Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Jussara de Oliveira Betta, 

tendo em vista o que consta no processo nº. 55/2025-E, com fundamento no Art. 3º da EC 47/2005, matrícula nº. 1571/71, ocupante do cargo de 

Professor II, MAG 1, nível Q, lotada na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 

Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível Q, artigo 11°, §2º da Lei 299/98.....................................................................R$ 3.802,31 

Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................................R$ 1.901,16 

Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22......................................................................R$ 1.140,69 

Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...............................................................................................................R$ 760,46 

Total dos proventos......................................................................................................................................................................................R$ 7.604,62 

 

HELOISA HELENA R. DA CUNHA 
Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS - (Respondendo) 

Mat. 23/15 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 160 - Quarta-Feira, 27 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº066/2025 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 43ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE 
SETEMBRO DE 2025: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°022/2025  
Autor: Ver. Jackson Abençoado 
Assunto: Outorga o título honorífico de cidadão Queimadense ao Ilmo.Sr.: Mário Jorge de Souza Pereira Júnior. 
 
REQUERIMENTO N°572/2025 
Autor: Ver.  Professor Renan 
Assunto: Concessão de medalha Gov. Leonel de Moura Brizola, ao Ilmo. Sr. Adão Serafim da Silva. 
 
REQUERIMENTO N°569/2025  
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: 
Débora Figueira da Silva, Geralda Custodia Carvalho,Elizete Rodrigues Garcia, Ivanilda Maria Bravin Bastos, Maria Auxiliadora Costa dos Santos, 
Laura Maria Fernandes Guedes, Marli Pacheco Verly, Maria Auxiliadora Vieira dos Santos, Sônia Ferreira Martins, Joseni de Fátima Silva, Sueli de 
Menezes Singer, Josiane Maria de Carvalho, Rosiane Garcia Diniz e Suellen Santos de Carvalho. 
 
REQUERIMENTO N°570/2025  
Autor: Ver.  Junior Rodrigues 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: 
Torcida VasQueimados – Diretores Responsaveis (Lucas Calazans David, Rodney Roberto Gomes, Rodrigo Batista, Gisiane Salles, Ramon da Silva 
Bugar, Victor Moreira Pedroza, Geilto Gregório de Souza Júnior). 
 
REQUERIMENTO N°571/2025  
Autor: Ver.  Junior Rodrigues 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: 
1º Sargento Wagner Alegre Coelho RG79.782 – 3º Sargento Edi Carlos Gomes de Oliveira RG90.575 – Soldado Willian Castro da Silva RG109.518 
– Sub Tenente Fábio Wilson RG69.117 – 3º Sargento Daniel Monteiro RG91779 – Cabo Felipe José Nicolau RG 108.3303 – Sub Tenente Marcus 
Paulo Barbosa Pinto RG68.980 – Sargento Júlio César Cardoso da Costa RG96.054 – Soldado Clayton Alberto Faria de Souza RG108.673 – Cabo 
Alessandro Machado de Souza RG103.491 – Soldado Vanildo Gonçalves Rossa Júnior RG109.753 – Capitão Rômulo de Souza Faria RG91.316 -  
1º Sargento Claudio Roberto de Oliveira Tavares RG75.985 – 2º Sargento Gilmar de Paula Lima RG83.202 – Soldado Thais Brandão de Almeida 
RG108.994. 

Queimados, 26 de agosto de 2025 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 


